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กฎกระทรวง 

ฉบับที่  ๓๑๙  (พ.ศ.  ๒๕๕๙)   
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการจําหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหนี้ 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๔  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๑๓  และมาตรา  ๖๕  ทวิ  (๙)  แห่งประมวลรัษฎากร  
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๕)  พ.ศ.  ๒๕๒๕  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ  ๖  ทวาทศ  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๘๖  (พ.ศ.  ๒๕๓๔)  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการจําหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหนี้ 

“ข้อ ๖ ทวาทศ  การจําหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของเจ้าหนี้ซึ่งเป็นบริษัทประกันวินาศภัย
ที่มีสิทธิได้รับค่าสินไหมทดแทนน้ําท่วมคืนตามสัญญาประกันภัยต่อ  ในส่วนของหนี้ที่เจ้าหนี้ดังกล่าว 
ได้ดําเนินการด้อยค่าสินทรัพย์จากการประกันภัยต่อครบถ้วนตามหลักเกณฑ์ที่สํานักงานคณะกรรมการกํากับ
และส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยประกาศกําหนด  ทั้งนี้  เฉพาะสินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ  
สําหรับความสูญเสียหรือเสียหายต่อทรัพย์สินหรือความเสียหายเนื่องจากอุทกภัยที่เกิดขึ้นในประเทศไทย
ระหว่างวันที่  ๑  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  ให้กระทําได้ 
โดยไม่ต้องดําเนินการตามหลักเกณฑ์ในข้อ  ๔  ข้อ  ๕  หรือข้อ  ๖ 

“บริษัทประกันวินาศภัย”  หมายความว่า  บริษัทที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยที่ได้รับใบอนุญาต
ประกอบธุรกิจประกันวินาศภัยตามกฎหมายว่าด้วยประกันวินาศภัย  และให้หมายความรวมถึงสาขาของบริษัท
ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศที่ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันวินาศภัยในราชอาณาจักรตามกฎหมาย
ว่าด้วยประกันวินาศภัยด้วย 
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“สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ”  หมายความว่า  ค่าสินไหมทดแทนน้ําท่วมที่บริษัทประกันวินาศภัย
มีสิทธิได้รับคืนจากบริษัทประกันภัยต่อตามสัญญาประกันภัยต่อ” 

ข้อ ๒ กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่  ๑  มกราคม  
พ.ศ.  ๒๕๕๔  เป็นต้นไป 

 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๓  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙ 

อภิศักดิ์  ตันติวรวงศ์ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี  คือ  เน่ืองจากในปี  พ.ศ.  ๒๕๕๔  ได้เกิดอุทกภัยร้ายแรง  
อันก่อให้เกิดความเสียหายแก่ทรัพย์สินและการดําเนินธุรกิจของผู้เอาประกันภัยเป็นวงกว้างส่งผลให้บริษัท
ประกันวินาศภัยต้องชําระสินไหมทดแทนในความเสียหายดังกล่าวเป็นจํานวนมาก  แต่กลับปรากฏว่าบริษัท
ประกันวินาศภัยไม่ได้รับชําระหน้ีโดยครบถ้วนจากบริษัทประกันภัยต่อที่รับโอนความเสี่ยงภัยไว้  สมควร
กําหนดให้บริษัทประกันวินาศภัยสามารถจําหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ีตามประมวลรัษฎากร  ในส่วนของหน้ี
ที่บริษัทประกันวินาศภัยได้ดําเนินการด้อยค่าสินทรัพย์จากการประกันภัยต่อครบถ้วนตามหลักเกณฑ์ 
ที่สํานักงานคณะกรรมการกํากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยประกาศกําหนด  เพ่ือประโยชน์ 
ในการคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิในการเสียภาษีเงินได้  จึงจําเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 


